uel Vicecancellarium: seu gerentes uices eorum: aut officii Vicecancellarii Sancte Romane Ecclesie de mandato eiusdem summi Pontificis signaturū: aut sub nomine eiusdem summi Pontificis seu Vicecancellarii: aut gerentis officium predictoꝝ signantes supplicationes easdem. ¶ Item excōicamus & anathematizamus omnes illos qui equos:arma: ferrū: lignamina: & alia prohibita deferunt Saracenis: Thurcis: & aliis christi noīs inimicis quibus xp̄ias nos oppugnant. ¶ Item excōicamus & anathematizamus omnes impedientes seu inuadentes uictus: alia seu alia ad usum Romane curie necessaria adducentes: uel ne ad curiam ipsam adducātur uel deferantur impediunt seu perturbant. Et qui talia faciunt uel defendunt: cuiuscūq; fuerint ordinis: preeminentie: conditionis & status: etiam si pontificali: regali: reginali: aut alia quauis eccl̄astica uel munīdana prefulgeant dignitate. ¶ Item excōicamus & anathematizamus omēs illos qui ad sedem apostolicam ueniētes: & recedentes ab eadem: necnon omnes illos qui iurisdictionem ordinariam uel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes: temeritate propria capiunt: spoliant: & detinent: Aut ex proposito deliberato uerberare: mutilare: uel interficere presumunt: & qui talia fieri faciūt seu mādant. ¶ Item excōicamus et anathematizamus oēs illos qui per se uel aliū seu alios quascūq; psonas eccl̄asticas uel seculares ad Ro. curiā super eaꝝ causis & negotiis recurrentes: illacūq; in eadē curia psequētes: aut procurātes negocioꝝ gestores: ad uocatos uel procuratores ipsorum: uel etiam audi-

tores seu iudices super dictis causis seu negotiis deputatos occasione causarum uel negotiorum hmōi uerberant: mutilant uel occidunt: aut bonis spoliāt ac illos qui ne litteris & mandatis apostolice sedis & legatorū ac nuncioꝝ & iudicum delegatorū eiusdem gratiam uel iusticiam concernentibus: decretis q; super illis & re iudicata processibus executoriibus non habito primo eorum beneplacito & assensu pareatur: ne ue tabelliones & notarii super huius modi litterarum & processuum executione: instrumenta seu acta conficeret: aut cōfecta parti cuius interest tradere sub grauissimis penis prohibere statuere seu mandare: qui in animarum suarum periculum se a nostra & pro tempore Romani pontificis obedientia pertinaciter subtraheres: seu quomodolibet recedere presumunt: qui ue iurisdictionem seu fructus ad eccl̄asticas personas pertinentes usurpat uel rapiūt. Et qui per se uel alium seu alios directe uel indirecte predicta exequi uel procurare: aut in eisdem consilium auxilium uel fauorem prestare non uerentur: cuiuscunq; preminentie: dignitatis: ordinis: conditionis: aut status fuerint: etiam si pontificali: regali: uel reginali: uel quauis alia prefulgeant dignitate.

¶ Item excōmunicamus & anathematizamus omnes mutilantes: uulnerantes: & interficientes: seu cipientes & detinentes seu depredantes Romipetas: & peregrinos ad Vrbem causa deuotionis & peregrinationis accedentes: ac in ea morantes: & recedentes ab ipsa: & in his dantes auxilium: consilium uel fauorem.

CItem excōicamus & anathematizamus omnes illos qui per se uel alium seu alios directe uel indirecētē sub quocūq; titulo uel colore occupant detinēt: uel hostiliter decurrunt seu inuadunt: aut occupare detinere uel discurrere hostiliter presununt in totū seu in partem almā urbem: regnum Sicilie seu Tri nacie: insulas Sardinie & Corsice: terram citra Fa rum: patrimoniū beati Petri in Tuscia: ducatū Spo letanū: comitatū Veneſinum Valentiniēn. Dieñ. ac Sabineñ. marchie Anchonitane: Masse: Trebarie Romandiole: Cāmpanie: atq; maritime prouincias ac terras specialis cōmissionis Arnulfoꝝ: ciuitates quoq; nostras Bononiam: Ferrariā: Beneuentum: Perusium: Auinionem: Ciuitatis castelli: Tudertū: & alias ciuitates & terras & loca: uel iura ad ipsam ecclesiam spectantia & pertinentia: & adherētes ac fautores & defensores eoꝝ: seu in his dantes eisdeꝝ auxilium: consilium uel fauorem. Non obſt. tibus quibuscūq; priuilegiis & indulgētiis: ac litteris apo stolicis generalibus uel specialibus eis uel eoꝝ ali cui uel aliquibus: cuiuscūq; ordinis status uel cōdi tionis dignitatis uel preminentie fuerint: etiam si ut premittī Pontificali: regali: reginali: seu quauis ecclesiastica uel mundana prefulgeant dignitate: a predicta sede sub quauis forma uel tenore cōcessis q; excōicari aut anathematizari nō possint per litteras apostolicas non facientes plenā & expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto hmōi: ac ordini bus: locis noībus propriis: cognominibus: ac dignitatibus eoꝝ mentionē: necnon consuetudinibus & obſeruantius scriptis & nō scriptis: & aliis cōtrariis

quibuscūq; per que contra hmōi noſtros pcessus ac sententias quominus includant in eis se iuuare ualeant aut tueri. Et que quo ad hoc prorsus tollimus & oīno reuocamus: a quibus quidē sententiis nullus per alium q; per Ro. pontificem: nī dūtaxat in mortis articulo cō titutus absolui possit. nec eti am tunc nī de ſtando sancte matris ecclesie māda tis ſatisfactione: uel ſufficienti cautiōe preſtitis: eti am pretextu cōfessionalū ſeu quarūnis facultatum uerbo litteris aut quauis alia ſcriptura: etiāz in qua q; ſola ſignatura ſuſiceret confeſſe: & queuis dero gatoriaꝝ derogatoriis fortiores & efficaciores: & insolite clauſule inſerte appaſerent quibusuis perso nis cuiuscūq; preeminentie: dignitatis: conditionis aut ſtatus fuerint: etiāz ſic ut premittī Pontificali regali: reginali: uel quauis alia prefulgeant dignita te: religioſis & ſecularibus utriuscūq; ſexus: capitulis: collegiis: cōuentibus: ordinibus etiam mendicanti um & militiaꝝ: hospitalibus cōfratriis & uniuerſi tatibus confeſſaꝝ a nobis uel a predicta ſede: & q; concedi qūolibet continget in futuꝝ. **C**Illos autēz qui contra tenorē pñtium talibus uel alicui eorum ſeu aliquibus abſolutōis beneficium impendere de facto preſumpſerint excōicatiōis & anathematiza tionis ſententia innodamus: eisq; predicatiōis: lecti onis: administratiōis ſacramentoꝝ: & audiendi con feſſionis officia interdicimus. **P**redicentes & de clarantes aperte trāſgressoribus & cōtemptoribus predictis. Nos grauius contra eos ſpūaliter & tem poraliter put expedire cognouerimus processuros. Et nihilominus quicquid egerint abſoluendo: uel

alias nullius sit roboris uel momenti. ¶ Ut autem hu-
iusmodi nostri processus ad coem omniū noticiam
deducantur: chartas siue membranas processus continē-
tes eosdem in ualuis basilicarū principis apostolorū
& sancti Iohannis lateranensis de urbe affigi seu ap-
pendi faciemus: que processus ipsos suo quasi sono/
ro p̄conio: & patulo iudicio publicabunt: ut ii quos
processus homī contingūt quod ad ipsos nō perue-
nerint: aut ipsos ignorauerint: nullam possint excu-
sationem pretendere uel ignorantiam allegare cum
nō sit uerisimile quo ad ipsos remanere incognitūz
quod tam patenter publicat. ¶ Verū ut presentes
littere ac omnia & singula in eis cōtentā eo fiant no/
tiora: quo in plerisque ciuitatibus & locis fuerint pa-
tefacta: Venerabilibus fratribus patriarchis: prima-
tibus: archiepiscopis: episcopis: & locoꝝ ordinariis:
is ubilibet constitutis: per hec scripta cōmittimus:
& in uirtute sancte obedientie districte precipiēdo
mandamus: quatinus per se uel alium seu alios pre/
sentes litteras postq̄ eas receperint: seu earum habu-
erint noticiam saltem semel in anno: aut pluries p̄,
ut expedire uiderint in ecclesias suis: dum maior in
eis populi multitudo ad diuina cōuenerit solēniter
publicent: & ad xp̄i fidelium mentes deducant: nū/
cient & declarant. ¶ Nulli ergo omnino hominū li-
ceat hanc paginam nostre excoicationis: anathema-
tizationis: denunciationis: declarationis: reuocatio-
nis: innovationis: interdicti: cōmissionis: & manda-
ti infringere: uel ei ausu temerario cōtraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit: indignationez
omnipotentis dei: ac beatorum Petri & Pauli apo-

stolorum eius nouerit se incursum. Datuꝝ Rome
apud sanctum Petrum: Anno incarnationis domi-
nice. Mcccc. lxxxv. decimo Kal. Aprilis. Pontifi-
catus nostri Anno secundo.

Tractatus de ieunijs compositus per dominum Antonium
de Rosellis utriusq; iuris doctorem.

Mnes homines qui rectum vite iter nituntur nō ter-
ram cōtinuo debent aspicere: sed celum: et ut apertius
loquar nō hominem sectari semper sed deum: ac non
bis terrestribus simulacris. Sed deo seruire celesti nō etiam ad
corpus referre super omnia sed mentem: cum corpori indulgen-
dum sit nō seruendum: nō huic etiam vite continuo dare ope-
ram sed eternę. Ea hoc est quod a plerisq; prudentibus relatus
didici: magni et excelli animi esse calcare mortalia. Et propter
immaculatus ille celestis agnus gregis sui curam babens nos
monere cupiens ne continuo ista oblectamenta terrena p mag-
nis ac veris bonis acciperemus: que non sunt tantum fallacia
quia dubia: veruz et iniidiosa quia dulcia. Instruit nos verbo
pariter et exemplo ut a curis istis mortalibus retraherem⁹. In-
terdum verbis quippe cum per sanctā matrē ecclesiam ac non
nullos antiquos venerandos patres sanctorum ieuniorum se-
cerit constitutiones: quibus et ipse plus opere quadragesimam
ieiunādo usus est. Docemur ergo ab omniū cōditore veritatis
patre ieunijs interdum terrena despicer: et plurimum amare
celestia: cum ipsis mediantibus mens a caducibus istis mor-
libus eleuetur et virtus per ipsa nobis largiatur et premiū. Que
ut cōmode et aperte erigentibus temporibus expedire possum⁹.
Ego Antonius eximius legum doctor natus quondam erimij
doctoris domini Roselli d Rosellis de Aretio legum doctoris
famoli: aliqua utilia de ipsis eligere constitui ad eruditionem
mei ac ceterorum istas fugare terrenas oblectatiōes' cupientū
Suscipe ergo illustris princeps opusculum hoc ad laudem ex-
celli tui nomini compilatum. Guido Antoni comes magnanis
me mōtis feretri magneq; regni Sicilie comestabilis cui ex de-
bita sincere gratitudinis et devotionis intime aliquod munus-
culum exhibendum: quod tibi tanquam prudentissimo verisiv

militer debet esse gratum me obligatum fateor nunc maxime a
nimi tui sauente clementia inter familiares tuos cōnumeratos
colligam de misis cadentibus ex mensa tua. Nec ex studijs no-
stris adiuaduerti tibi melius altius cōuenire q̄b de ieiunijs te
cum babere confabulationē quē principum vnicū religiosissi-
morum diuinis rebus semp anime promptiorē suisse cōprehendi
et quia retusis retro antecessoribus non degeneras qui omnē
alliam latinā quantūcumq; illustrē progenie suis inumerabili-
bus virtutibus superarunt post imensas tui regiminis actio-
nes religioni plurimū vacas et deum times. ¶ Tractaturus
igitur de ieiunijs q̄drageſimalib; marie et primū videndū est
quare fuerit hec sancta instituta quadragesima. Quę ideo in-
stituta est quia cum homines de omnibus suis decimam debe-
ant deo: sic etiā in ieiunijs hoc fuit statutū ut. xxxvi. diebus ie-
uniaremus. et. iiiii. plus: qui tñ non sunt dati propter decimas:
sed ut equaretur dñicis ieiunijs: nam et tot diebus ipse etiam
ieiunauit: remanent tñ trīginta bore nō decimate sed possum?
dicere q̄ relevamur ab istis ppter onus alioꝝ ieiuniorū vel il-
lorum. iiiii. dierum: qui licet preſtent ppter aliud tñ nos onerāt
et sic in alio relevari debemus. ¶ Videlicet est modo de ieiunijs
et hoc questionibus. vii. explicari credo. Et qm̄ omnis di-
spacio seu locutio de ieiunijs futura est: placet primo diffini-
re quid sit ieiuniū et unde dicatur. Secundo quotuplex sit ieiuniū.
Tertio qui ad ipsum restringant. Quarto ad ipsius ob-
seruantiā et qualiter frangatur. Quinto qui sint dies digni ie-
unijs. Serto quando sit in totum vel p̄ticulariter trāsinutabile
Septimo qui sint effectus ieiunijs. ¶ Rediens ad primā que-
stionem dicit in ipsa Inno. q̄ ieiuniū est parcimonia victus et
ciborum abstinentia. Sed ista diffinitio nō est tuta: quia non
cōprehendit substancialia ieiunijs. ptra. l. omnis diffinitio. ff. de
re. iuf. Unde dico q̄ ieiuniū in sua p̄pria specie sumptum ē vni-
ca in die legittima cibꝝ refectio cū abstinentia a carnibus lac-
ticinij institutione generali ecclesię vel loci speciali consuetu-

dine uoto vel penitētia introductum. Et ideo dicit legittima
quia fieri debet euitando quinq;. quę sunt representamenta re-
gule de quibus babetur de pse. di. v. c. quinq;. et infra dicam. Et
dicit scđm Inno. et doc. a quodā intestino quod vocat ieiuniū
quod est superuacuū et subtile: et ieiunijs rationem nititur assigi-
nare Hosti. Sed hoc medicis phisicis dimittam. ¶ Secundo ē
videndum quotuplex sit ieiuniū: et Inno. et Goff. suo modo di-
cunt: Ego vero sic dico q̄ potest considerari ieiunium multipli-
citer. primo modo in suo genere generali. et tunc ieiunium est
abstinere ab iniquitatibus et illicitis seculi voluptatibus scđm
qđ habetur de pse. di. v. ieiunium: et scđm hoc ieiunium abstine-
tia a quocunq; appetitu dici potest extraneo et illico quę absti-
nentia simpliciter fieri debet sicut humana fragilitas triplici
modo domino peccati subiecta est scđm q̄ scribit Lactatius lu-
bro de falsa religione. li. vi. c. xiii. ridelicet factis dictis et cogi-
tationibus. Primus igitur gradus huius ieiunijs est a malis or-
peribus abstinere. Secundus est a malis verbis. Tertius est a
cogitatione rerum malarū. Qui primū gradum ascendit satis-
iuitus est. Qui secundū iam perfecte virtutis est: siquidē neq;
factō neq; sermone delinquit. Qui tertū iste nō similitudinē
rei assecutus dicitur. Est enī pene supra humanū modum: nec
in cogitatione quidē admittere qđ sit vel facto malū vel impro-
bum dictu: ita q̄ etiam iusti homines qui frenare se possunt ab
omni opere iniusto: nōnunq; tñ ipsa fragilitate vincunt: ut uel
in ira malū dicant vel in aspectu rerū delectabilū: cogitatione
tacita cōcupiscant. Secundo mō potest sumi i. ieiuniū in suo esse
speciali scđm qđ diffinitur: q̄ sit abstinentia vel parcimonia ci-
borum. et hoc p̄t dupliciter considerari. Uno modo ex pte cau-
se efficientis vel introducentis. Alio mō respectu cause materi-
alis seu subiective vel p̄dicati. De primo potest dici q̄ aliquā
procedunt de ḡnali institutiōe ecclie: ut ieiunia quadragesime
ut. iiiij. di. statuimus cū se. et de pse. di. v. quadragesima cū se.
Et vigilie apostolorū ut. j. dicam. Aliqua sunt ieiunia ex voto